
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

45,806,847.9016,732,530.7817,473,053.04 11,601,264.08

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

16,732,530.7817,473,053.04 11,601,264.08 45,806,847.90

Il referente del programma

Grasso Piergiuseppe

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Grasso Piergiuseppe(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Grasso Piergiuseppe

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L97113870584202000009 015 049

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

NISIDA IPM - Riqualificazione
energetica dell'involucro

edilizio della palazzina alloggi
di servizio - I.P .M. presso

Nisida.

1NoIPM NA 041 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632024

DELLA MEDAGLIA
ANNA

No 0.00178,532.50 0.00175,000.00 0.00353,532.50 0.00

L97113870584202100010 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

BARI IPM - Lavori di
straordinaria manutenzione

straordinaria palestra
1NoIPM BA 005 ITF47

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0722024 Longo Giuseppe No 0.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00

L97113870584202100013 019 015
01 - Nuova

realizzazione

CATANIA IPM - Intervento
realizzazione cabina elettrica 1NoIPM CT 041 ITG17

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0872024 PERRECA BIAGIO No 0.00260,000.00 0.00199,732.00 0.00459,732.00 0.00

L97113870584202200006 015 083 04 - Ristrutturazione

S. Maria Capua Vetere -
Riqualificazione architettonica

e funzionale del teatro.
2NoSDP CE 027 ITF31

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0612024 Basilica Massimiliano No 0.00250,000.00 0.00490,000.00 0.00740,000.00 0.00

L97113870584202200023 015 001 05 - Restauro

AIROLA IPM. Lavori di
manutenzione straordinaria

della facciata
principale dell’edificio adibito

a Istituto Penale per i
Minorenni di Airola (Bn)

1NoIPM BN 001 ITF32
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0622024 Di Luise Eugenio No 0.00400,000.00 0.0090,000.00 0.00490,000.00 0.00

L97113870584202200032 015 049 04 - Ristrutturazione

NISIDA IPM. Ristrutturazione
n. 5 alloggi di servizio per la

realizzazione di 7 alloggi
presso la Palazzina Seiano.

2NoIPM NA 048 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632024 Basilica Massimiliano No 50,000.00250,000.00 0.00350,000.00 0.00650,000.00 0.00

L97113870584202200035 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NISIDA IPM. Lavori di
rifacimento della rete di
distribuzione di acqua

potabile e antincendio del
complesso demaniale
dell'Istituto Penale per
Minorenni di Nisida.

1NoIPM NA 044 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632024 PANNIELLO ROSARIO No 0.0095,000.00 0.00370,000.00 0.00465,000.00 0.00

L97113870584202200056 019 004
07 - Manutenzione

straordinaria

ACIREALE IPM. Interventi di
manutenzione straordinaria

tetto a falde e prospetti.
1NoIPM CT 010 ITG17

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0872024 Basilica Massimiliano No 174,139.0887,069.54 0.00609,486.78 0.00870,695.40 0.00

L97113870584202200013 008 006
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

BOLOGNA CGM. PIANO
COMPLEMENTARE -

Riorganizzazione funzionale
ed efficientamento energetico
del complesso demaniale "il

Pratello"

1SiCGM BO 002 ITH55
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0372024 Gambarota Roberto No 0.005,040,000.00 0.003,200,000.00 0.0011,800,000.00 0.00

L97113870584202200001 001 272
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

TORINO CGM - Piano
complementare,

Riorganizzazione funzionale
efficientamento energetico e

miglioramento sismico
Ferrante Aporti

1SiCGM TO 000 ITC11
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0012024 Del Gaudio Massimo No 7,570,605.007,857,851.00 0.007,859,612.00 0.0025,000,000.00 0.00

L97113870584202200028 015 049 04 - Ristrutturazione

NAPOLI CGM. Lavori di
Ristrutturazione palazzina ex

comunità Colli Aminei da
adibire a USSM NA

1NoCGM NA 019 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632024 Basilica Massimiliano No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L97113870584202400001
06 - Manutenzione

ordinaria

DGMC AREA NORD OVEST.
Accordo quadro per le
manutenzioni presso le

strutture competenti del CGM
per il Piemonte, Valle d’Aosta

e Liguria.

1No ITC
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Pepe Gaetano No 256,400.00192,300.00 0.00192,300.00 0.00641,000.00 0.00

L97113870584202400002
06 - Manutenzione

ordinaria

DGMC AREA NORD EST.
Accordo quadro per le
manutenzioni presso le

strutture competenti del CGM
per il Veneto, Friuli Venezia

Giulia e Sud/Tirol.

1No ITH
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Pepe Gaetano No 192,300.00192,300.00 0.00256,400.00 0.00641,000.00 0.00

L97113870584202400003
06 - Manutenzione

ordinaria

FIRENZE CGM. Accordo
Quadro pluriennale per

interventi di manutenzione da
eseguire presso gli IPM, le

strutture e gli altri Servizi del
DGMC nella regione

Toscana.

1No ITI1
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Croci Michela No 321,000.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00721,000.00 0.00

L97113870584202400004
06 - Manutenzione

ordinaria

BOLOGNA CGM. Accordo
Quadro pluriennale per

interventi di manutenzione da
eseguire presso gli IPM, le

strutture e gli altri Servizi del
DGMC nella regione Emilia-

Romagna

1No ITH5
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Croci Michela No 261,000.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00561,000.00 0.00

L97113870584202400005
06 - Manutenzione

ordinaria

DGMC AREA SUD PUGLIA.
Accordo Quadro pluriennale

per gli interventi di
manutenzione di competenza

dell’Amministrazione e da
eseguire presso gli Istituti
Penali per i Minorenni, le

Strutture e gli altri Servizi del
DGMC nella regione Puglia.

1No ITF4
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Ortu Attilio No 140,000.00365,000.00 0.00220,000.00 0.00725,000.00 0.00

L97113870584202400006
06 - Manutenzione

ordinaria

DGMC AREA SUD
CALABRIA. Accordo Quadro
pluriennale per gli interventi di
manutenzione di competenza

dell’Amministrazione e da
eseguire presso gli Istituti

1No ITF6
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Longo Giuseppe No 140,000.00365,000.00 0.00220,000.00 0.00725,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Penali per i Minorenni, le
Strutture e gli altri Servizi del

DGMC nella regione
Calabria.

L97113870584202400007
06 - Manutenzione

ordinaria

DCGM AREA SUD
BASILICATA. Accordo

Quadro pluriennale per gli
interventi di manutenzione di

competenza
dell’Amministrazione e da
eseguire presso gli Istituti
Penali per i Minorenni, le

Strutture e gli altri Servizi del
DGMC nella regione

Basilicata.

1No ITF5
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Basilica Massimiliano No 100,000.0060,000.00 0.00140,000.00 0.00300,000.00 0.00

L97113870584202400008
06 - Manutenzione

ordinaria

DGMC AREA SUD
SARDEGNA. Accordo

Quadro pluriennale per gli
interventi di manutenzione di

competenza
dell’Amministrazione e da
eseguire presso gli Istituto
Penali per Minorenni, le

Strutture e gli altri Servizi del
Dipartimento per la Giustizia
Minorile e di Comunità, nella

regione Sardegna.

1No ITG2
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
2024 Basilica Massimiliano No 225,000.00220,000.00 0.00280,000.00 0.00725,000.00 0.00

L97113870584202400010 019 004
07 - Manutenzione

straordinaria

CALTANISETTA UDEPE.
Lavori di ristrutturazione e

rinfunzionalizzazione sede di
Via Rochester.

1No ITG15
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0852024 Longo Giuseppe No 0.00300,000.00 0.00200,000.00 0.00500,000.00 0.00

L97113870584202300013 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NISIDA IPM - Messa in
sicurezza di alcuni versanti

interni del comprensorio
dell'I.P.M. di Nisida

1No ITF33 02.05 - Difesa del suolo0632024
PETRUCCIANI

LORENZO
No 0.0080,000.00 0.00330,000.00 0.00410,000.00 0.00

L97113870584202300015 015 049 04 - Ristrutturazione

NAPOLI UIEPE - Lavori di
riqualificazione degli uffici per
la nuova sede ubicata al terzo
e quarto piano del compendio

demaniale sito in Via del
Grande Archivio n. 9.

1No ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632024 Basilica Massimiliano No 312,000.00380,000.00 0.00300,000.00 0.00992,000.00 0.00

L97113870584202300017 018 063 04 - Ristrutturazione

REGGIO CALABRIA UEPE -
Ristrutturazione e

rifunzionalizzazione delle
unita' immobiliari ubicate in

Via Manfroce in Reggio
Calabria da destinare a
nuova sede dsell'ufficio.

1No ITF65
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0802024 Basilica Massimiliano No 0.00400,000.00 0.00500,000.00 0.00900,000.00 0.00

L97113870584202100011 016 006
01 - Nuova

realizzazione

BARI IPM - Struttura abitativa
per visite prolungate giovani

con le famiglie -
adeguamento al nuovo

D.P.R. 121/2019

1NoIPM BA 006 ITF47
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0722025 Petruzzelli Nicola No 100,000.000.00 329,596.000.00 0.00429,596.00 0.00

L97113870584202200012 009 017
07 - Manutenzione

straordinaria

FIRENZE CGM. Intervento di
consolidamento conservativo
porzione immobile demaniale

Villa il Pellegrino
1NoCGM FI 003 ITI14

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0482025 Cassitta Giampaolo No 50,000.000.00 790,415.000.00 0.00840,415.00 0.00

L97113870584202200021 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

ROMA IPM. Ristrutturazione
alloggi demaniali civico n.133

- Lotto 1
1NoIPM RM 011 ITI43

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0582025 Iuliano Maria Teresa No 250,000.000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L97113870584202200042 015 022
07 - Manutenzione

straordinaria
CASERTA UEPE. Impianto

elettrico
1NoEPE CE 008 ITF31

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0612025 Forte Maria Laura No 50,000.000.00 575,000.000.00 0.00625,000.00 0.00

L97113870584202200043 015 022

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

CASERTA UEPE.
Sostituzione infissi e portone

pedonale
1NoEPE CE 011 ITF31

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0612025 Basilica Massimiliano No 50,000.000.00 235,000.000.00 0.00285,000.00 0.00

L97113870584202200059 019 053 04 - Ristrutturazione

PALERMO UIEPE.
Manutenzione straordinaria
nuova sede via G. Sirtori.

1NoEPE PA 010 ITG12
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0822025 Basilica Massimiliano No 300,000.000.00 400,000.00100,000.00 0.00800,000.00 0.00

L97113870584202300016 016 006
07 - Manutenzione

straordinaria

BARI IPM - Manutezione
straordinaria del manto dei
campi di calcio e calcetto.

2No ITF47
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0722025 Basilica Massimiliano No 150,000.000.00 419,995.000.00 0.00569,995.00 0.00

L97113870584202200040 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NAPOLI UIEPE.
Manutenzione straordinaria
piano rialzato adeguamento

D.lgs. 81/08
1NoEPE NA 008 ITF33

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0632026 Nannola Claudia No 50,000.000.00 182,644.000.00 0.00232,644.00 0.00

L97113870584202200051 020 064

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

SASSARI USSM. Interventi di
efficientamento energetico 1NoSDP SS 005 ITG2D

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0902026 Mattana Giampiero No 127,320.000.00 300,000.000.00 0.00427,320.00 0.00

L97113870584202000015 018 023 04 - Ristrutturazione

CATANZARO CGM -
Ristrutturazione ex locali CPA

presso gli uffici giudiziari
minorili da destinare agli uffici

USSM

2SiCGM CZ 018 ITF63
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0792026 Mastropasqua Isabella No 50,000.000.00 169,400.000.00 0.00219,400.00 0.00

L97113870584202000008 015 049

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

NISIDA IPM - Lavori di
manutenzione edificio scuola

minori
1SiIPM NA 039 ITF33

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0632026 Centomani Giuseppe No 48,000.000.00 300,000.000.00 0.00348,000.00 0.00

L97113870584202000007 015 049

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

NISIDA IPM - Manutenzione
straordinaria II reparto minori

1SiIPM NA 033 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632026 Centomani Giuseppe No 63,500.000.00 200,000.000.00 0.00263,500.00 0.00

L97113870584202200011 015 083 04 - Ristrutturazione

S. Maria Capua Vetere -
Ristrutturazione e

ammodernamento impianti
sportivi

2NoSDP CE 017 ITF31
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0612026 De Stefano Stefano No 60,000.000.00 200,000.000.00 0.00260,000.00 0.00

L97113870584202200033 015 049 04 - Ristrutturazione

NISIDA IPM. Ristrutturazione
teatro con deposito e servizi

adiacenti
1NoIPM NA 043 ITF33

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0632026 Centomani Giuseppe No 100,000.000.00 1,088,220.000.00 0.001,188,220.00 0.00

L97113870584202200034 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NISIDA IPM. Ripristino
impermeabilizzazione
terrazzo di copertura e

rifacimento intonaci e facciate
sez. Femminile

2NoIPM NA 042 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632026 Centomani Giuseppe No 50,000.000.00 176,500.000.00 0.00226,500.00 0.00

L97113870584202200037 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NISIDA IPM. Interventi di
adeguamento e locali

foresteria per la realizzazione
di n. 8 alloggi per soggiorni

brevi presso l'Edificio "N" del
Complesso di Nisida (NA).

2NoIPM NA 052 ITF33
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0632026 Basilica Massimiliano No 50,000.000.00 550,000.000.00 0.00600,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L97113870584202200047 016 048
01 - Nuova

realizzazione

LECCE CPA. Area
eventi/campo pallacanestro e

pallavolo
1NoCPA LE 023 ITF45

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0752026 Sansò Pietro No 50,000.000.00 290,650.000.00 0.00340,650.00 0.00

L97113870584202200009 015 083 04 - Ristrutturazione
S. Maria Capua Vetere -

Ristrutturazione laboratori
primo piano

2NoSDP CE 030 ITF31
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0612026 De Stefano Stefano No 60,000.000.00 200,000.000.00 0.00260,000.00 0.00

L97113870584202200005 003 146
07 - Manutenzione

straordinaria

MILANO CGM. Rifacimento
area carrabile e impianto di

illuminazione esterna
3NoCGM MI 026 ITC4C

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0152026 Perrini Francesca No 50,000.000.00 250,000.000.00 0.00300,000.00 0.00

L97113870584202300010 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

ROMA IPM - Ristrutturazioe
alloggi demaniali lotto 2 2No ITI43

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0582026 Iuliano Maria Teresa No 50,000.000.00 250,000.000.00 0.00300,000.00 0.00

L97113870584202300011 013 049 04 - Ristrutturazione

L'AQUILA USSM - Opere di
ristrutturazione/consolidamen

to edificio ex sede CGM.
2No ITF11

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0662026 Aracu Albertantonia No 50,000.000.00 450,000.000.00 0.00500,000.00 0.00

L97113870584202300014 015 049
07 - Manutenzione

straordinaria

NISIDA IPM - Lavori di
manutenzione straordinaria
per la messa in sicurezza

dell'edificio Banchina.
1No ITF33

05.34 - Giudiziarie e
penitenziarie

0632026 PERRECA BIAGIO No 50,000.000.00 750,000.000.00 0.00800,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Grasso Piergiuseppe

59,186,199.90 0.0016,732,530.78 8,107,420.00 0.0011,601,264.0817,473,053.04

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L97113870584202000009

NISIDA IPM - Riqualificazione
energetica dell'involucro edilizio

della palazzina alloggi di servizio -
I.P .M. presso Nisida.

353,532.50 1 Si 0000248087
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE

PUBBLICHE PER LA CAMPANIA MOLISE PUGLIA E
BASILICATA

Si 3DELLA MEDAGLIA ANNA 178,532.50 MIS

L97113870584202100010
BARI IPM - Lavori di straordinaria

manutenzione straordinaria
palestra

200,000.00 1 Si Si 2Longo Giuseppe 100,000.00 ADN

L97113870584202100013 CATANIA IPM - Intervento
realizzazione cabina elettrica

459,732.00 1 Si 240909 Centro Giustizia Minorile PalermoSi 1PERRECA BIAGIO 260,000.00 MIS

L97113870584202200006
S. Maria Capua Vetere -

Riqualificazione architettonica e
funzionale del teatro.

740,000.00 2 No 248087
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE

PUBBLICHE PER LA CAMPANIA MOLISE PUGLIA E
BASILICATA

No 4Basilica Massimiliano 250,000.00 ADN

L97113870584202200023

AIROLA IPM. Lavori di
manutenzione straordinaria della

facciata
principale dell’edificio adibito a

Istituto Penale per i Minorenni di
Airola (Bn)

490,000.00 1 No 0000248087
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE

PUBBLICHE PER LA CAMPANIA MOLISE PUGLIA E
BASILICATA

No 3Di Luise Eugenio 400,000.00 CPA

L97113870584202200032
NISIDA IPM. Ristrutturazione n. 5

alloggi di servizio per la
realizzazione di 7 alloggi presso la

Palazzina Seiano.

650,000.00 2 No 0000244150 CENTRO GIUSTIZIA MINORILE CAMPANIA E MOLISENo 2Basilica Massimiliano 250,000.00 MIS

L97113870584202200035

NISIDA IPM. Lavori di rifacimento
della rete di distribuzione di acqua

potabile e antincendio del
complesso demaniale dell'Istituto
Penale per Minorenni di Nisida.

465,000.00 1 No 0000244150 CENTRO GIUSTIZIA MINORILE CAMPANIA E MOLISENo 2PANNIELLO ROSARIO 95,000.00 ADN

L97113870584202200056
ACIREALE IPM. Interventi di

manutenzione straordinaria tetto a
falde e prospetti.

870,695.40 1 No 0000331405 ISTITUTO PENALE PER MINORI CATANIANo 2Basilica Massimiliano 87,069.54 CPA

L97113870584202200013

BOLOGNA CGM. PIANO
COMPLEMENTARE -

Riorganizzazione funzionale ed
efficientamento energetico del

complesso demaniale "il Pratello"

11,800,000.00 1 No 0000244251
MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI -

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP.
LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA

No 3Gambarota Roberto 5,040,000.00 MIS

L97113870584202200001

TORINO CGM - Piano
complementare, Riorganizzazione

funzionale efficientamento
energetico e miglioramento

sismico Ferrante Aporti

25,000,000.00 1 Si 0000244287
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

PROVVEDITORATO INTER.ALE PER LE OPERE
PUBBLICHE DEL PIEMONTE E VALLE D'AOSTA

Si 2Del Gaudio Massimo 7,857,851.00 MIS

L97113870584202200028
NAPOLI CGM. Lavori di

Ristrutturazione palazzina ex
comunità Colli Aminei da adibire a

USSM NA

250,000.00 1 No 0000244150 CENTRO GIUSTIZIA MINORILE CAMPANIA E MOLISENo 1Basilica Massimiliano 50,000.00 MIS

L97113870584202400001

DGMC AREA NORD OVEST.
Accordo quadro per le

manutenzioni presso le strutture
competenti del CGM per il

Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria.

641,000.00 1 No No 5Pepe Gaetano 192,300.00 CPA

L97113870584202400002

DGMC AREA NORD EST.
Accordo quadro per le

manutenzioni presso le strutture
competenti del CGM per il Veneto,
Friuli Venezia Giulia e Sud/Tirol.

641,000.00 1 No No 5Pepe Gaetano 192,300.00 CPA

L97113870584202400003

FIRENZE CGM. Accordo Quadro
pluriennale per interventi di

manutenzione da eseguire presso
gli IPM, le strutture e gli altri

Servizi del DGMC nella regione
Toscana.

721,000.00 1 No No 5Croci Michela 200,000.00 CPA

L97113870584202400004

BOLOGNA CGM. Accordo Quadro
pluriennale per interventi di

manutenzione da eseguire presso
gli IPM, le strutture e gli altri

Servizi del DGMC nella regione
Emilia-Romagna

561,000.00 1 No No 5Croci Michela 150,000.00 CPA

L97113870584202400005

DGMC AREA SUD PUGLIA.
Accordo Quadro pluriennale per gli

interventi di manutenzione di
competenza dell’Amministrazione

e da eseguire presso gli Istituti
Penali per i Minorenni, le Strutture
e gli altri Servizi del DGMC nella

regione Puglia.

725,000.00 1 No No 5Ortu Attilio 365,000.00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L97113870584202400006

DGMC AREA SUD CALABRIA.
Accordo Quadro pluriennale per gli

interventi di manutenzione di
competenza dell’Amministrazione

e da eseguire presso gli Istituti
Penali per i Minorenni, le Strutture
e gli altri Servizi del DGMC nella

regione Calabria.

725,000.00 1 No No 5Longo Giuseppe 365,000.00 CPA

L97113870584202400007

DCGM AREA SUD BASILICATA.
Accordo Quadro pluriennale per gli

interventi di manutenzione di
competenza dell’Amministrazione

e da eseguire presso gli Istituti
Penali per i Minorenni, le Strutture
e gli altri Servizi del DGMC nella

regione Basilicata.

300,000.00 1 No No 5Basilica Massimiliano 60,000.00 CPA

L97113870584202400008

DGMC AREA SUD SARDEGNA.
Accordo Quadro pluriennale per gli

interventi di manutenzione di
competenza dell’Amministrazione
e da eseguire presso gli Istituto

Penali per Minorenni, le Strutture e
gli altri Servizi del Dipartimento per
la Giustizia Minorile e di Comunità,

nella regione Sardegna.

725,000.00 1 No No 5Basilica Massimiliano 220,000.00 CPA

L97113870584202400010
CALTANISETTA UDEPE. Lavori

di ristrutturazione e
rinfunzionalizzazione sede di Via

Rochester.

500,000.00 1 No No 5Longo Giuseppe 300,000.00 ADN

L97113870584202300013
NISIDA IPM - Messa in sicurezza

di alcuni versanti interni del
comprensorio dell'I.P.M. di Nisida

410,000.00 1 No 0000248087
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE

PUBBLICHE PER LA CAMPANIA MOLISE PUGLIA E
BASILICATA

No 1PETRUCCIANI LORENZO 80,000.00 CPA

L97113870584202300015

NAPOLI UIEPE - Lavori di
riqualificazione degli uffici per la
nuova sede ubicata al terzo e
quarto piano del compendio

demaniale sito in Via del Grande
Archivio n. 9.

992,000.00 1 No No 1Basilica Massimiliano 380,000.00 MIS

L97113870584202300017

REGGIO CALABRIA UEPE -
Ristrutturazione e

rifunzionalizzazione delle unita'
immobiliari ubicate in Via

Manfroce in Reggio Calabria da
destinare a nuova sede

dsell'ufficio.

900,000.00 1 No No 1Basilica Massimiliano 400,000.00 MIS

Il referente del programma

Grasso Piergiuseppe

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Ministero della
Giustizia - Dipartimento per la Giustizia Minorile e di Comunità - Dipartimento per la Giustizia Minorile

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Grasso Piergiuseppe
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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